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Abstrakt

Bakalářská diplomová práce Mediální ohlas literární tvorby s vězeňskou tematikou Jiřího

Stránského mapuje vybraná beletristická díla Jiřího Stránského, která ovlivnil jeho pobyt

v komunistickém vězení. Práce se zabývá kritickým ohlasem těchto literárních děl a také

ohlasem následných filmových ztvárnění podle literárních předloh. Vychází z dobových

recenzí, které vyšly v literárních i jiných periodikách.

Součástí práce je rozhovor s Jiřím Stránským o literární kritice, okolnostech vzniku jeho

beletristických děl a o Stránského dalších činnostech, které souvisí s pobytem

v komunistickém vězení v 50. letech. Rozhovor je přiloţen v příloze.

Kvalitativní a kvantitativní analýze recenzí, která je zahrnuta v praktické části bakalářské

diplomové práce, předchází část teoretická. Krátce se v ní zamýšlíme nad významem literární

kritiky, především pak objasňujeme okolnosti vzniku beletristických děl Jiřího Stránského.

Díky dochovaným dokumentům z Národního archivu a z Archivu bezpečnostních sloţek jsou

nastíněny okolnosti Stránského zatčení a následného osmiletého vězení v komunistických

lágrech 50. let. Zejména se zaměřujeme na lágry Vojna a Bytíz u Příbrami, ve kterých

Stránský pobýval nejdéle. V teoretické části nacházíme paralely mezi informacemi

z dochovaných vězeňských dokumentů a tím, jak se autor inspiroval konkrétně ve svých

literárních dílech.

V teoretické části bakalářské diplomové práce, v níţ se zabýváme významem literární kritiky

a úskalími interpretace, čerpáme z děl Ansgara Nünninga, Winfrieda Schulze, Hanse-Gregora

Gadamera a Přemysla Blaţíčka.

Kromě beletristických děl Jiřího Stránského vyuţíváme v práci teoretické kniţní rozhovory,

které s Jiřím Stránským vedli novináři Libuše Koubská (Můžeš-li udělat radost, musíš) a Jan

Lukeš (Srdcerváč).

Recenze na díla Jiřího Stránského a následná filmová zpracování jsme čerpali z periodik

Literární noviny, Tvar, Mladá fronta Dnes, Lidové noviny, Právo, Film a doba, Práce,

Respekt, Revolver Revue, Host a Ladění.
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Abstract

The bachelor diploma thesis „Media responses of literary works with the prison theme by Jiri

Stransky“ deals with literary works of Jiri Stransky which are influenced by his staying in

Communist prison. The work deals with critical reviews of these literary works and with

critical reviews on movies which are based on those literary works. It is based on

contemporary reviews published in literary and other periodicals.

A part of the bachelor diploma thesis is an interview with Jiri Stransky about literary

criticism, circumstance and conditions of the origins of his works and about his other

activities connected with his staying in Communist prison in the fifties. The interview is

included in the annex.

Qualitative and quantitative analysis of reviews is included in a practical part of the bachelor

diploma. It is preceded by a theoretical part. In the theoretical part we shortly think about the

importance of literary criticism but mostly important we explain the conditions that led to the

creation of Stransky´s work. Thanks documents from The National Archive and from The

Archive of Security Forces we can now read about Stransky´s arrest and the circimstances

surrounding it as well as his 8 years long imprisonment.in Communist prisons of fifties in the

bachelor diploma thesis. We focus especially on prisons Vojna and Bytiz in Pribram.

In the theoretical part we find some connections between information from prison documents

and facts, which writer used in literary works.

In the theoretical part of the bachelor diploma, where we think about literary critism and

interpretation we draw from works of Ansgar Nünning, Winfried Schulz, Hans-Gregor

Gadamer and Premysl Blazicek.

Apart from the literary works of Jiri Stransky we also use theoretical book interviews with Jiri

Stransky from authors Libuse Koubska and Jan Lukes.

We draw the reviews on Jiri Stransky´s works and movie elaborations we draw from

newspapers and magazines Literarni noviny, Tvar, Mlada fronta Dnes, Lidove noviny, Pravo,

Film a doba, Prace, Respekt, Revolver Revue, Host and Ladeni.

Key words

Jiri Stransky, writes, review, literary critism, Communist prison, interview
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Úvod

Reflexe literárních děl spisovatele Jiřího Stránského, ve kterých zaznamenal vlastní

zkušenosti z pobytu v československých komunistických lágrech padesátých a sedmdesátých

let, a následné ohlasy na tato díla, jsem si pro téma diplomové bakalářské práce vybrala

z několika důvodů.

Všechna tato díla mě jako čtenářku velmi zaujala, povaţuji je za literárně hodnotná. Váţím si

jich zejména proto, ţe představují cenný dobový doklad pro současné i budoucí generace.

Zcela se v tomto moje důvody shodují se slovy Jana Lukeše, která pronesl v prologu kniţního

rozhovoru s Jiřím Stránským Srdcerváč: „Jen naše vlastní příběhy, vycházející z naší

zkušenosti a zachované v naší paměti, budou také jiným ku prospěchu, protoţe jen takové

mají šanci zmnoţit zkušenost všelidskou a přispět k hlubšímu sebepoznání člověka jako

takového.
1
“

Diplomová bakalářská práce se zaměřuje na díla Zdivočelá země a Aukce, Štěstí, Perlorodky a

okrajově také Za plotem, Povídačky pro moje slunce a Povídačky pro Klárku. Ve všech těchto

dílech je zaznamenáno období věznění Jiřího Stránského, pokaţdé však z jiného úhlu pohledu

a jinou formou. Mně osobně se v dílech líbí vedle dobového záznamu autorův optimistický

pohled na ţivot, který ho i přes všechny útrapy a hrůzy, kterými si v lágrech prošel, nikdy

neopustil.

Vzhledem k zamýšlenému rozsahu diplomové bakalářské práce obsahuje pouze recenze a

kritiky těchto děl a následných televizních zpracování podle kniţních předloh. K ostatním

knihám Jiřího Stránského bych se ale ráda v příštích letech vrátila, ideálně při psaní

magisterské diplomové práce.

Součástí bakalářské diplomové práce je hloubkový rozhovor s Jiřím Stránským, pro snazší

uvedení do kontextu doby jsem zmínila také okolnosti, které vedly k věznění Jiřího

Stránského. Čerpala jsem z Osobního vězeňského spisu, který jsem si zapůjčila v Národním

archivu ČR a z dokumentů, které mi byly poskytnuty pracovníky Archivu bezpečnostních

1 LUKEŠ, Jan. Srdcerváč: Rozhovor se spisovatelem a scenáristou Jiřím Stránským. Havlíčkův Brod:

Hejkal, 2005, s. 11.
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sloţek. Pokusila jsem se nalézt paralely mezi informacemi v dokumentech a tím, co Jiří

Stránský píše ve svých dílech.

Práce je rozdělena na část teoretickou, a posléze uvádím období vězení Jiřího Stránského do

kontextu doby, ve které se zamýšlím nad významem literární kritiky a úskalími interpretace

literárních textů. Ostatní kapitoly jsou zařazeny v části praktické, kde se zabývám kvalitativní

a kvantitativní analýzou recenzí děl Jiřího Stránského.

Rozsah kapitol a počet uvedených recenzí se liší v závislosti na tom, kolik kritiků se

vybranými knihami zabývalo.

1. Literární kritika v souvislosti s díly Jiřího Stránského

1.1. Kritika jako pojem

Co člověk to názor. A co dílo, to několik moţných interpretací. Literární díla nejsou uzavřené

objekty, dají se vykládat různě. Jsou to „duchovní objektivizace, které je třeba neustále znovu

interpretovat.
2
“

Literární kritika je zpravidla text, který pojednává o určitém literárním díle. Autor v ní

podrobuje dílo kritickému pohledu, vlastnímu výkladu a interpretaci. „Zaujímá stanovisko a

filologicky komentuje exemplární autory.
3
“

Literární kritici ve svých statích, esejích a recenzích zpravidla posuzují hodnoty a kvalitu

daného díla z hlediska všech aspektů. Kritiky by proto měly být objektivní, ačkoli se v nich

autoři zpravidla nevyhnou také subjektivnímu dojmům.

Proces kritiky by se měl odehrávat na základě tzv. hermeneutického postupu tj. dovednostem

porozumět a pochopit text. Tento postup „je vědecky disciplinovaný, nikoli pouze naivní, řídí

se měřítky hermeneutiky jakoţto „umění rozumět“.
4
“ Vychází z textové interpretace

2
NÜNNING, Ansgar. Lexikon teorie literatury a kultury. Brno: Host, 2006, s. 415.

3
NÜNNING, Ansgar. Lexikon teorie literatury a kultury. Brno: Host, 2006, s. 455.

4

[…]


Hanse-Gregora Gadamera a Přemysla Blaţíčka.

Pro uvedení kontextu doby, zatčení a věznění jsme vyuţili také dochované dokumenty

z Národního archivu (například Osobní spis Jiřího Stránského se záznamy o obvinění,

soudním líčení i samotném pobytu ve vězení) a z Archivu bezpečnostních sloţek. I díky nim

jsme mohli porovnat, jaké situace, o kterých následně píše ve svých literárních dílech, Jiří

Stránský opravdu proţil. Paralely jsme našli například při popisu trestů za kázeňské prohřešky

(korekce nebo důtky), při pobytu vězňů na marodce nebo při vyprávění o „nudlové stávce“,

které se Jiří Stránský sám také účastnil. Součástí dochovaných dokumentů jsou také doklady o

úrazech, které Stránský v lágru prodělal. O většině těchto záţitků se Jiří Stránský ve svých

dílech zmiňuje. Kniţní hrdinové proţívají podobné osudy, jaké sám zaţil, zejména to platí pro

hlavní postavu románu Zdivočelá země Antonína Maděru nebo pro hrdiny, kteří vystupují

v povídkách v souboru Štěstí.

Podařilo se nám nalézt zajímavé postřehy a názory recenzentů a kritiků na díla Jiřího

Stránského. Nalezli jsme také recenze na filmy, které vznikly na motivy Stránského

beletristických děl. Bylo zajímavé sledovat, nakolik se shodují či neshodují s kniţním

předobrazem. V několika stanoviscích se lišily například kritické ohlasy na román Zdivočelá

země a jeho televizní seriálovou adaptaci.

Zásadním aspektem kritického nahlíţení na tvorbu Jiří ho Stránského je přílišné lpění na

kontextu doby, o níţ autor píše. Za přínosný povaţují fakt, ţe autor dobu sám zaţil a literární

díla mají tudíţ autentický nádech. Chválí proto jeho pravdivé a syrové líčení světa včetně

https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=004ea165368123ec583c8385188b2527&tid=2&do=main&doo=detail&did=133834
https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=004ea165368123ec583c8385188b2527&tid=2&do=main&doo=detail&did=133834
https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=004ea165368123ec583c8385188b2527&tid=2&do=main&doo=detail&did=133834

51

drsných součástí a na okraj svých recenzí připomínají, jak důleţité je o tomto období psát,

popisovat skutečné situace a proţitky, a zachovat tak svědectví pro další generace.

Románům i povídkám (zejména Zdivočelá země) je naopak vyčítána přílišná dobrodruţnost,

romantika „kaubojského“ ţivota a povrchnost na úkor poznání či větší míry uměleckosti.

Polemiky vedou recenzenti i nad vyobrazením lidských charakterů hlavních hrdinů.

Aspekty, které jsou v recenzích Jiřímu Stránskému a jeho dílům vytýkány, často souvisí

s autorovým optimismem a vykreslováním historie v nadneseném duchu – příkladem je dle

recenzentů aţ příliš charakterově idylická postava Antonína Maděry v románu Zdivočelá

země.

Daleko lépe přijali naopak literární kritici optimistické líčení Jiřího Stránského v povídkách,

jeţ vyšly v cyklu Štěstí. V tomto případě nahlíţejí pozitivně i na minimální sentimentálnost a

nadsázku v příbězích, stejné pocity v nich vyvolává také filmová adaptace povídky Štěstí

Kousek nebe, která vedle zmíněných pozitiv oplývá rovněţ střídmostí, nenucenou

přirozeností, poctivostí a čistotou.

Nejvíce recenzovanou knihou byl román Zdivočelá země, jeho volné pokračování Aukce a

následné televizní seriálové zpracování. Nejlépe kritiky přijatou knihou je dle dochovaných a

vyuţitých recenzí povídkový cyklus Štěstí a také následné filmové zpracování obou

uvedených povídek – Štěstí (film v reţii Petra Nikolaeva nese název Kousek nebe) a

Bumerang.

Summary

The aim of the bachelor diploma thesis Media responses of literary works with the prison

theme of Jiri Stransky was an analysis of literary works of Jiri Stransky with theme of prison

and quantitative and qualitative analysis of reviews of these works. We have chosen critical

reviews which were published in czech periodicals – literary and other.

There is also an interview with Jiri Stransky included in the annex.

We have found lots of interesting opinions and reviews on books of Jiri Stransky. We have

also found reviews on movies which were made based on Stransky´s works. It was interesting

to compare their compliance with original book.
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An important fact is that many reviewers took into account a context of the time which Jiri

Stransky is writing about (fifties and other totality time in Czechoslovakia). Most of them also

mention the importance of writing about these times and writing about real situations. It is

important to keep the evidence for future generations.

In some cases reviewers criticized some aspects connected with Jiri Stransky´s optimism and

his idyllic description of history.

The most reviewed books was „Zdivocela zeme and Aukce“ and also their television form.

The best book according to the reviewers is a novel collection Stesti and also television form

of one the novels „Stesti“ (the film by Petr Nikolaev is called Kousek nebe).

In the theoretical part of the bachelor diploma, where we think about literary critism and

interpretation, we draw from works of Ansgar Nünning, Winfried Schulz, Hans-Gregor

Gadamer and Premysl Blazicek.

Documents from The National Archive and from The Archive of Security Forces helped us

take Jiri Stransky´s works into context. We have described circumstances of Stransky´s arrest

and eight-year-long imprisonment in Communist prisons during the fifties in the bachelor

diploma thesis. We have focused mainly on prisons Vojna and Bytiz in Pribram. In the

theoretical part we have found several connections between information from prison

documents and facts, that the writer used in his works.
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