UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: ROZŠAFNÁ Michaela

Název práce: Mediální ohlas literární tvorby s vězeňskou tematikou Jiřího Stránského

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Novotný David Jan

Pracoviště: IKSŽ katedra žurnalistiky

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Cíl práce splněn, technika i struktura práce odpovídá schváleným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Literatura byla zpracována nad rámec, neboť se diplomantka zabývala i recenzemi filmových a televizních adaptací Stránského děl. Výklad je logický, materiál zpracován přehledně.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 1
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 5) 2
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Poznámkový aparát je funkční, odkazy snadno dohledatelné. Prohřešky proti jazyku nebyly nalezeny, ale objevily se některé svérázné formulace: str. 13: ... Stránský si kritiky na svá literární díla...recenze na svá díla...? Hodilo by se spíš recenze svých děl. A o kousek dále: Ve vyšetřovací pankrácké věznici (spíš by se slušelo: ve vyšetřovací vazbě pankrácké věznice); str. 14: v pankrácké vyšetřovací stanici (zní to pěkně starosvětsky, ale zde takové užití není rozhodně na místě); str.18: Zatčen byl poté znovu ještě na dva roky; str. 24: Z důvodu nastolené normalizace byl leden 1970... pozdě; str. 41: Kniha je ilustrována průvodními ilustracemi...; Tyto formulační neobratnosti sice nesnižují hodnotu práce, ale nelze si jich nevyšimnout.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Bakalářská práce vykazuje soustředěnost a systematickosti při vyhledávání materiálu a schopnost komplexní úvahy o díle Jiřího Stránského. Je nanejvýš chválné, že se diplomantka nesoustředila pouze na ohlasy autora literárního díla, ale věnovala stejnou pozornost i filmovým a televizním adaptacím jeho textů, tvořící v případě Jiřího Stránského spojené nádoby. Stejně tak neopomenula připomenout další české autory-vězně a českou vězeňskou literaturu, stačilo ještě zmínit některými recenzenty a bývalými vězni problematizované Skřivánky na niti. Perlou bakalářské práce je citace recenze snímku Bumerang z pera plukovníka Konečného, kterou diplomantka ponechá bez dalších komentářů, neboť je zbytečné k takovým výrokům cokoliv dodávat. Když autorka parafrázuje recenze, v nichž je zmíněno Řezáčovo dílo Nástup, bylo by snad dobré doplnit, že podle dalšího Řezáčova díla Bitva vznikl v roce 1973 velmi podobný "kaubojský" film, odehrávající se ve zdivočelé zemi, a to Kronika žhavého léta v režii Jiřího Sequense, ovšem se zcela opačným ideologickým nábojem.

Rozhovor s Jiřím Stránským, který je přílohou bakalářské práce, je prost banálních otázek a je zjevné, že se na něj diplomantka dobře připravila a nakonec byla schopna záznam zredukovat na smysluplný rozhovor.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jak dlouhý byl původně záznam rozhovoru s Jiřím Stránským?
5.2 Jiří Stránský tvrdí, že je vypravěč. Jaký je podle vás rozdíl mezi vypravěčem a spisovatelem?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 18.5.2014

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!